EDITAL Nº 151, DE 21 DE MARÇO DE 2022

RESULTADO FINAL

A Pró-reitoria de Ensino (PRE) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo (IFSP), após análise da Comissão de Avaliação e em conformidade com o
estabelecido no Edital nº 151/2022, torna público o resultado final dos projetos
selecionados:

Categoria 1 (5 projetos selecionados)

Título (em ordem alfabética)

A Educação do Sujeito Surdo em uma Perspectiva Bilíngue de Ensino

A utilização do soroban adaptado como inclusão para a aprendizagem de aritmética

Adequação de estratégias didáticas para atividades teóricas e práticas de química para
alunos com deficiência visual (ADV) em turmas de cursos técnico integrado ao ensino
médio no Campus São Paulo

Malba Tahan em Libras: tradução, contação de história e matemática

O Ensino de Filosofia para Surdos: elaboração de material didático em uma perspectiva
de Inclusão Escolar

Categoria 2 (10 projetos selecionados)

Título (em ordem alfabética)

Acessibilidade para o aluno com deficiência visual

Artes e Libras: libertando as linguagens artísticas

Criação de um espaço do Núcleo de apoio à pessoa com necessidades específicas
(NAPNE) virtual, no site e nas mídias sociais do Instituto Federal Câmpus Birigui

Desenvolvimento de um Portal Web para Inclusão e Socialização de Discentes com
Necessidades Educacionais Especiais

Ensino das Tecnologias que envolvem a Indústria 4.0 para alunos Surdos

Grupo de Robótica Sancabots

Libras para todos

O Multiplano como ferramenta no ensino de Matemática para alunos deficiência visual
ou videntes com dificuldades de aprendizagem

Química Acessível: produção de materiais didáticos para o curso de Tecnologia em
Viticultura e Enologia

Semeando Cientistas do Amanhã em uma Perspectiva Inclusiva

Carlos Eduardo Pinto Procópio
Pró-Reitor de Ensino do IFSP

(Assinatura no original)